República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2019 - Año de la Exportación
Disposición
Número:
Referencia: 1-47-3110-1291-18-8
VISTO el Expediente N° 1-47-3110-1291-18-8 del Registro de esta Administración Nacional de
Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT),  y
CONSIDERANDO:

-SHAPE THREADS PDO 3D: Indicado para pacientes con tejido más denso y piel más compacta (gran
cantidad de fibrosis) y pacientes con tejido laxo.
Zona de aplicación: zonas que presentan flacidez (cuello, escote, manos, cara interna de brazos, abdomen,
glúteos, piernas, cara interna de muslos y rodillas).
Rectificase en modelo/s del Proyecto de Disposición y en el Certificado de Autorización e Inscripción,
Disposición ANMAT Nº DI-2018-5548-APN-ANMAT#MS; la eliminación del siguiente producto
BIOTHREAD MONOFILAMENTO, el cual quedará redactado de la siguiente forma:
Modelo/s:
Marca: SHAPE THREADS - PDO
MATERIAL: PDO (POLIDIOXANONA)
SUTURA ESTERIL DE PDO DE UN SOLO USO CON AGUJA - GENERAL
CATEGORÍA:MONOFILAMENTO (MONO/SMOOTH) = Normal
YRN series
MODELO REFERENCIATIPO AGUJA HILO
TIPO GROSORLONGITUDLONGITUDGROSOR
MONO 25G38 YRN25-01 MONO aguja 25 G 38 mm 60 4-0
MONO 25G50 YRN25-02 MONO aguja 25 G 50 mm 80 4-0
MONO 25G60 YRN25-03 MONO aguja 25 G 60 mm 100 4-0
MONO 25G90 YRN25-05 MONO aguja 25 G 90 mm 160 4-0
MONO 26G38 YRN26-01 MONO aguja 26 G 38 mm 60 5-0
MONO 26G50 YRN26-02 MONO aguja 26 G 50 mm 80 5-0
MONO 26G60 YRN26-03 MONO aguja 26 G 60 mm 100 5-0
MONO 26G90 YRN26-05 MONO aguja 26 G 90 mm 160 5-0
MONO 27G38 YRN27-01 MONO aguja 27 G 38 mm 60 5-0
MONO 27G50 YRN27-02 MONO aguja 27 G 50 mm 80 5-0
MONO 27G60 YRN27-03 MONO aguja 27 G 60 mm 100 5-0
MONO 27G90 YRN27-05 MONO aguja 27 G 90 mm 160 5-0
MONO 29G25 YRN29-01 MONO aguja 29 G 25 mm 30 6-0
MONO 29G38 YRN29-02 MONO aguja 29 G 38 mm 60 6-0
MONO 29G50 YRN29-03 MONO aguja 29 G 50 mm 80 6-0
MONO 29G60 YRN29-04 MONO aguja 29 G 60 mm 100 6-0
MONO 30G25 YRN30-01 MONO
aguja
/
cánula
30 G 25 mm 30 6-0
MONO 30G38 YRN30-02 MONO aguja 30 G 38 mm 60 6-0
CATEGORÍA: TWIN = Pair Spiral YRT
series
MODELO REFERENCIATIPO AGUJA HILO
TIPO GROSORLONGITUDLONGITUDGROSOR
TWIN 25G38 YRT25-01 TWIN aguja 25 G 38 mm 60 6-0
TWIN 25G50 YRT25-02 TWIN aguja 25 G 50 mm 80 6-0
TWIN 25G60 YRT25-03 TWIN aguja 25 G 60 mm 100 6-0
TWIN 25G90 YRT25-05 TWIN aguja 25 G 90 mm 160 6-0
TWIN 26G38 YRT26-01 TWIN aguja 26 G 38 mm 60 7-0
TWIN 26G50 YRT26-02 TWIN aguja 26 G 50 mm 80 7-0
TWIN 26G60 YRT26-03 TWIN aguja 26 G 60 mm 100 7-0
TWIN 26G90 YRT26-05 TWIN aguja 26 G 90 mm 160 7-0
CATEGORÍA: TORNADO (SINGLE SCREW) =
Normal Spiral YRS series
MODELO REFERENCIATIPO AGUJA HILO
TIPO GROSORLONGITUDLONGITUDGROSOR
TORNADO 25G60 YRS25-03 TORNADOaguja 25 G 60 mm 100 4-0
TORNADO 26G38 YRS26-01 TORNADOaguja 26 G 38 mm 60 5-0
TORNADO 26G50 YRS26-02 TORNADOaguja 26 G 50 mm 80 5-0
TORNADO 26G60 YRS26-03 TORNADOaguja 26 G 60 mm 100 5-0
TORNADO 27G38 YRS27-01 TORNADOaguja 27 G 38 mm 60 5-0
TORNADO 27G50 YRS27-02 TORNADOaguja 27 G 50 mm 80 5-0
TORNADO 27G60 YRS27-03 TORNADOaguja 27 G 60 mm 100 5-0
TORNADO 27G90 YRS27-05 TORNADOaguja 27 G 90 mm 160 5-0
TORNADO 29G38 YRS29-02 TORNADOaguja 29 G 38 mm 60 6-0
TORNADO 29G50 YRS29-03 TORNADOaguja 29 G 50 mm 80 6-0
TORNADO 29G60 YRS29-04 TORNADOaguja 29 G 60 mm 100 6-0
TORNADO 30G38 YRS30-02 TORNADOaguja 30 G 38 mm 60 6-0
CATEGORÍA: TWISTED TORNADO (DOUBLE SCREW) = Duo Normal
Spiral YRDS series
MODELO REFERENCIATIPO AGUJA HILO
TIPO GROSORLONGITUDLONGITUDGROSOR

TORNADOaguja 26 G 38 mm 60 7-0
T.TORNADO
26G50 YRDS26-02 TWISTED
TORNADOaguja 26 G 50 mm 80 7-0
T.TORNADO
26G60 YRDS26-03 TWISTED
TORNADOaguja 26 G 60 mm 100 7-0
T.TORNADO
26G90 YRDS26-04 TWISTED
TORNADOaguja 26 G 90 mm 160 7-0
SUTURA ESTERIL DE PDO DE UN SOLO USO CON AGUJA - COG
CATEGORÍA: ESPICULADO COG AB TYPE (COG/BARBED AB
TYPE) = YRPN series
MODELO REFERENCIATIPO AGUJA HILO
TIPO GROSORLONGITUDLONGITUDGROSOR
COG AB 23G50 YRPN23-07 COG AB aguja 23 G 50 mm 80 3-0
COG AB 23G60 YRPN23-08 COG AB
aguja
/
cánula
23 G 60 mm 100 3-0
COG AB 23G90 YRPN23-10 COG AB
aguja
/
cánula
23 G 90 mm 150 3-0
COG AB 25G50 YRPN25-07 COG AB aguja 25 G 50 mm 80 4-0
COG AB 25G60 YRPN25-08 COG AB aguja 25 G 60 mm 100 4-0
COG AB 25G90 YRPN25-10 COG AB aguja 26 G 90 mm 150 4-0
CATEGORÍA: ESPICULADO COG BC TYPE (COG/BARBED BC
TYPE)  = YRPN series
MODELO REFERENCIATIPO AGUJA HILO
TIPO GROSORLONGITUDLONGITUDGROSOR
COG BC 23G50 YRPN23-27 COG BC aguja 23 G 50 mm 80 3-0
COG BC 23G60 YRPN23-28 COG BC
aguja
/
cánula
23 G 60 mm 100 3-0
COG BC 23G90 YRPN23-30 COG BC
aguja
/
cánula
23 G 90 mm 150 3-0
COG BC 25G50 YRPN25-27 COG BC aguja 25 G 50 mm 80 4-0
COG BC 25G60 YRPN25-28 COG BC aguja 25 G 60 mm 100 4-0
COG BC 25G90 YRPN25-30 COG BC aguja 26 G 90 mm 150 4-0
CATEGORÍA: ESPICULADO P-COG CA TYPE  (COG/BARBED
CA TYPE)  = YRPN series
MODELO REFERENCIATIPO AGUJA HILO

P-COG BP 21G90 YRPN21-35 PCOG BP
aguja
/
cánula
21 G 90 mm 150 2-0
P-COG BP 23G90 YRPN23-35 PCOG BP
aguja
/
cánula
23 G 90 mm 150 3-0
CATEGORÍA: ESPICULADO COG TORNADO (COGGING SCREW BSP
TYPE)  = YRPN series
MODELO REFERENCIATIPO AGUJA HILO
TIPO GROSORLONGITUDLONGITUDGROSOR
COG TORNADO
27G38 YRPN27-06 COG T aguja 27 G 38 mm 70 5-0
COG TORNADO
27G60 YRPN27-08 COG T aguja 27 G 60 mm 100 5-0
COG TORNADO
27G90 YRPN27-10 COG T aguja 27 G 90 mm 150 5-0
CATEGORÍA: ESPICULADO COG TORNADO PLUS (COGGING SCREW PLUS DSP
TYPE)  = YRPN series
MODELO REFERENCIATIPO AGUJA HILO
TIPO GROSORLONGITUDLONGITUDGROSOR
COG TP 25G38 YRPN25-111 COG TP aguja 25 G 38 mm 136 5-0
COG TP 25G60 YRPN25-113 COG TP aguja 25 G 60 mm 185 5-0
CATEGORÍA: ESPICULADO COG FOR NOSE FA TYPE (COG/BARBED FOR NOSE
FA TYPE)  = YRPN series
MODELO REFERENCIATIPO AGUJA HILO
TIPO GROSORLONGITUDLONGITUDGROSOR